VEREADOR CLÉBER CANOA 

Relatório 

De autoria do Sr. Prefeito, o Projeto de Lei nº 157/2012 tem a finalidade de requerer 

autorização legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na 

cifra de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), com vistas a reforçar a dotação 

orçamentária discriminada no Anexo Único deste projeto.  

2.  Recebido e publicado no quadro de avisos em 3 de outubro de 2022, o projeto sob 

exame foi distribuído à Douta Comissão de Finanças Tributação, Orçamento e Tomada de Contas,

[...]

suplementares e, posteriormente à sua aprovação pelo Legislativo, 

efetivará sua abertura por decreto. (grifou-se) 

7.  Consoante mencionado no sucinto relatório, a intenção do chefe do Poder Executivo 

é obter autorização legislativa para reforçar em R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) 

a dotação constante do Anexo Único deste projeto.  

8.  Os créditos adicionais suplementares, conforme disciplinado no artigo 41 da Lei nº. 

4.320/64 são destinados a reforço de dotação orçamentária. Para a abertura do referido crédito,